

Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Reduc. dødelighed/øget holdbarhed DEMO > Systematik fremmer kalvevevlfærden

Systematik fremmer kalvevevlfærden

Kontrol af råmælk og faste rutiner har medført lavere kalvedødelighed på en gård ved Vorbasse.

Mindre uvished i driften og et fald i kalvedødeligheden. Det er følgerne af, at Susanne og Jens Ole Nielsen det seneste år har systematiseret opgaverne med kalveopdræt på deres gård ved Vorbasse.

"Det bliver hurtigt en rutine at holde sig selv op på at få tingene gjort til tiden. Fx når det gælder om at måle og notere råmælkenes kvalitet," siger Jens Ole Nielsen og hiver et skema op af skuffen i sit skrivebord på staldkontoret.

Af skemaet fremgår det blandt andet, at kalv nr. 3237 blev født af ko nr. 2419 21. januar klokken 7.05, og at kalven et kvarter senere fik tre liter råmælk – plus mælk fra patning – med en vægtfylde på 1.065.

Tallet angiver et tilstrækkeligt indhold af antistoffer og dermed en råmælk af god kvalitet. En kvalitet Jens Ole Nielsen siden november 2013 har målt med et kolostrometer på råd fra sin dyrlæge.

"Vores kalve døde bl.a. af diarré og lungebetændelse. Men når en kalv er kommet levende ud, skal den også overleve og helst holde sig rask. Bliver den syg, får den mindre tilvækst og lavere mælkeydelse som ko. Man kan ikke gardere sig 100 pct. mod, at en kalv dør, men vi tror, at bl.a. kontrol af råmælken har været med til at reducere vores kalvedødelighed," siger Susanne Nielsen.

Udenfor er en af de to ukrainske medhjælpere ved at dampvaske nogle af gårdens kalvehytter.

"Det er, sammen med en grundig vask af kalveskålene, også med til at reducere risikoen for sygdomme," påpeger Jens Ole Nielsen, inden han stopper op ved en tavle på væggen i stalden.

"Her skriver vi, hvor megen mælk hver kalv har drukket morgen og aften. Der behøver ikke være panik, hvis en kalv måske ikke lige drikker de anbefalede fire liter hver gang. Men tavlen er et af de redskaber, som med det samme fortæller os om uregelmæssigheder," påpeger Jens Ole Nielsen.

God kontakt

Imens er hans kone smuttet ind til kalv nummer 95.

"Den drak ingen mælk til morgen, men ser nu alligevel rask ud. Den er frisk i øjnene og er ikke snottet," konstaterer Susanne Nielsen i kalvehytten og stryger kalven over ryggen.

"Det er vigtigt at have god kontakt til dyrene og at give sig tid til dem. De skal ikke fare hen i et hjørne, når man nærmer sig, men være nysgerrige," understreger hun.

Læs også:

[Lang vej til strategimål for kalve-dødelighed](#)

[Kvalitetskontrollen af råmælk halter](#)

[Frisk luft og lettere logistik for 3,8 mio. kr.](#)

Læs også SOP om kalvepasning på www.arbejdsplan.kvaeg.dk

Artiklen har været bragt i KvægNyt nr. 09 - 2014

Kvægafgiftsfonden

Mælkeafgiftsfonden



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'